
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratto 

Contenuto  Servizio di sostegno socio-educativo per favorire l’integrazione scolastica alunni 
diversamente abili della Provincia di Prato – Approvazione schema contrattuale e 
nomina Responsabile esterno al trattamento dei dati. CIG derivato n. 8885633052. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura 
SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

LEONETTI MARISA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

420.000 Assistenza scolastica-SOC 3B021226 2021 

1.260.000 Assistenza scolastica-SOC 3B021226 2022 

1.260.000 Assistenza scolastica-SOC 3B021226 2023 

840.000 Assistenza scolastica-SOC 3B021226 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

1 8 Schema Contratto 

2 11 Atto di nomina a Responsabile trattamento dati 

 
 



                                                                                                                      
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Viste le Leggi Regionali Toscana 
- n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii.; 
- n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.; 
 
Premesso che in data 1.8.2000 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma ai sensi della Legge 104/1992, rivolto 
ad assicurare il diritto all’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili della Provincia di Prato; 
 
Considerato che in applicazione di tale Accordo gli Enti Locali coinvolti, superando la precedente impostazione, 
hanno attuato una nuova modalità di gestione in rete degli interventi socio educativi, assegnando fin dal 2008, 
all’Azienda sanitaria le attività di programmazione, gestione organizzativa, monitoraggio e verifica degli interventi 
socio educativi nelle scuole della provincia pratese;  
 
Dato atto che, dopo un primo affidamento per il periodo 2009-2013,  in data 15.09.2014 ESTAV Centro ha 
sottoscritto con l’ATI Astir/Metropoli, aggiudicataria del servizio, l’Accordo Quadro con durata 01.09.14 – 31.08.18 
e sulla base del medesimo l’Azienda USL 4 ha sottoscritto con la medesima ATI il Contratto attuativo, con 
decorrenza dal 22.09.2014 e fino al 31.08.18; 
 
Dato atto ancora che con Deliberazione DG ASL Toscana Centro n.1478 del 11.10.2018, n.439 del 24.03.2019, 
n.465 del 17.04.2020, e n.1622 del 24.12.2020, il servizio è stato prorogato fino al 31.03.2021; 

 
Vista la Deliberazione Assemblea SdS Area Pratese 11 del 09/05/2019 con cui è stato dato mandato a 
quest’Azienda sanitaria di procedere all’espletamento, tramite Estar, delle procedure di gara per l’affidamento del 
Servizio di Interventi Socio educativi a favore di alunni diversamente abili frequentanti le scuole della Provincia di 
Prato, di durata triennale rinnovabile, ed è stato confermato l’impegno dei Comuni a stanziare nel proprio bilancio, 
annuale e pluriennale, le somme necessarie all’espletamento del servizio, stimate in € 1.000.000,00/anno;  

 
Vista la Deliberazione Giunta Esecutiva SdS Area Pratese 21 del 30/09/2019 di approvazione della Convenzione 
con la Provincia di Prato per lo svolgimento dei Servizi di Assistenza per l’Autonomia e la  comunicazione personale 
e di Trasporto Scolastico degli studenti con disabilità residenti nei Comuni della Zona Pratese, in virtù della quale è 
stato determinato in € 300.000,00/anno l’ammontare delle risorse destinate all’assistenza educativa alunni scuole 
medie superiori; 
 
Dato atto che con RDA 25014 del 03/07/2020 quest’Azienda sanitaria ha formalmente attivato le procedure di 
gara per l’affidamento del servizio di sostegno socio educativo;  
 
Preso atto che, di conseguenza, Estar con Determinazione n. 1081 del 28/08/2020, ha proceduto all’indizione di 
appalto specifico n. 22 “Servizio di sostegno socio educativo per favorire l’integrazione scolastica – Provincia di 
Prato”, contenente invito a presentare offerta e con Determinazione n. 174 del 04/02/2021 ha proceduto 
all’ammissione dei concorrenti ed alla nomina della Commissione Giudicatrice; 
 
Preso atto ancora che Estar con Determinazione n. 494 del 29/03/2021 ha aggiudicato, col criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa esclusivamente in base a criteri qualitativi, l’appalto specifico n. 22 al costituendo 
RTI Astir s.c.s/Consorzio Metropoli s.c.s, per l’importo complessivo finanziato di € 3.600.000,00 netto iva; 
 



                                                                                                                      
 
 
Visto l’Atto conclusivo del procedimento di gara ad evidenza pubblica relativo all’appalto specifico 22, sottoscritto 
in data 14/06/2021 tra Estar ed il costituendo RTI Astir s.c.s/Consorzio Metropoli s.c.s; 
 
Accertato che nelle more dell’ adozione del suddetto Atto conclusivo, il servizio è stato regolarmente svolto nei 
termini e secondo le condizioni del contratto previgente, stante il prioritario interesse a non interrompere, durante 
l’anno scolastico, il servizio di assistenza ai bambini e ragazzi diversamente abili frequentanti le scuole della 
Provincia di Prato; 
 
Visto lo schema di Contratto “Servizio di sostegno socio educativo per favorire l’integrazione scolastica – Provincia 
di Prato” – CIG derivato n. 8885633052, allegato 1) al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, che 
disciplina i rapporti tra la ASL, SDS e l’ RTI in relazione al servizio di sostegno socio – educativo per favorire 
l’integrazione scolastica; 
 
Dato atto che il Contratto in argomento sarà gestito dalla ASL su delega della SdS Area Pratese fino all’avvio della 
gestione diretta da parte di quest’ultima tramite subentro ad ASL nel contratto in essere; 
 
Accertato che con atto a rogito Dr. Giuseppe Antonio La Gamba, Notaio in Prato, repertorio n. 131.897/2021, 
registrato all'Ufficio Entrate di Prato  il 30/07/2021 al n. 10497, in atti, è stata costituita tra le suddette Società 
l'associazione temporanea di imprese (RTI) ai fini dell'appalto in oggetto; 
 
Ritenuto 
- di prendere atto del servizio erogato nelle more di adozione dell’Atto conclusivo del procedimento di gara ad 

evidenza pubblica relativo all’appalto specifico 22 dal 01/04 alla data di sottoscrizione del nuovo contratto; 
- di procedere all’approvazione dello Schema di Contratto “Servizio di sostegno socio educativo per favorire 

l’integrazione scolastica – Provincia di Prato” – CIG derivato n. 8885633052, allegato 1) al presente atto quale 
sua parte integrante e sostanziale ed alla relativa sottoscrizione; 

- di nominare quale RES (Responsabile dell’esecuzione del contratto) la dott.ssa Cristina Maggini, in servizio 
presso la SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato – Pistoia; 

- di nominare quale DEC (Direttore dell’esecuzione del contratto), la dott.ssa Veruska Vannacci, Assistente 
sociale, PO Disabilità – Prato;   

- di accertare in complessive € 3.780.000,00  i.c., le risorse necessarie alla copertura economica del Contratto per il  
periodo dal 15/09/2021 al 14/09/2024; 

- di dare atto  che l’onere della suddetta copertura sarà di esclusiva spettanza dei Comuni della Provincia di Prato 
e che le somme saranno iscritte al CE 3B021226 “Assistenza scolastica – SOC” dei bilanci di esercizio di 
competenza; 
 

Ritenuto  
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, al fine di procedere 

tempestivamente alla sottoscrizione del Contratto e garantire l’attivazione del servizio di cui trattasi in 
concomitanza con l’avvio del nuovo anno scolastico; 

- di trasmettere il presente atto al RES ed al Direttore ZD/SdS Pratese per i successivi adempimenti di 
competenza; 

 
Preso atto che il Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze-Empoli, dott.ssa Annalisa 
Ghiribelli, delegata dal Direttore Dipartimento Decentramento, con nota del 12/07/2021, all’adozione degli atti per 
la SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato - Pistoia, nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Sig.ra Marisa Leonetti, PO Gestione 
Appalti, in servizio c/o la Struttura SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato - Pistoia; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, dott.ssa Rita Bonciani; 

 
Su proposta del Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze-Empoli, dott.ssa Annalisa 
Ghiribelli; 
 



                                                                                                                      
 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
1) di prendere atto del servizio erogato nelle more di adozione dell’Atto conclusivo del procedimento di gara ad 

evidenza pubblica relativo all’appalto specifico 22 dal 01/04 alla data di sottoscrizione del nuovo contratto; 
 

2) di procedere all’approvazione dello Schema di Contratto “Servizio di sostegno socio educativo per favorire 
l’integrazione scolastica – Provincia di Prato” – CIG derivato n. 8885633052 (allegato 1) e atto di nomina a 
Responsabile del trattamento dati (allegato 2), quale sua parte integrante e sostanziale ed alla relativa 
sottoscrizione; 
 

3) di nominare quale RES (Responsabile dell’esecuzione del contratto) la dott.ssa Cristina Maggini, in servizio 
presso  la SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato – Pistoia; 
 

4) di nominare quale DEC (Direttore dell’esecuzione del contratto), la dott.ssa la dott.ssa Veruska Vannacci, 
Assistente sociale, PO Disabilità – Prato; 
   

5) di accertare in complessive € 3.780.000,00 i.c., le risorse necessarie alla copertura economica del Contratto per il  
periodo dal 15/09/2021 al 14/09/2024; 
 

6) di dare atto  che l’onere della suddetta copertura sarà di esclusiva spettanza dei Comuni della Provincia di Prato 
e che le somme saranno iscritte al CE 3B021226 “Assistenza scolastica – SOC” dei bilanci di esercizio di 
competenza; 
 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della normativa vigente, al fine di procedere 
tempestivamente alla sottoscrizione del Contratto e garantire l’attivazione del servizio di cui trattasi in 
concomitanza con l’avvio del nuovo anno scolastico; 
 

8) di trasmettere il presente atto al RES ed al Direttore ZD/SdS Pratese per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 

9) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 

10) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
                                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 

 


